
Российская Федерация 

Ростовская область 

Целинский район 

муниципальное образование 

«Лопанское сельское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

с. Лопанка                                             №34                                    01 апреля 2021 г. 

 

Об утверждении Правил содержания домашних 

 и безнадзорных животных  

на территории Лопанского сельского поселения 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности населения от 

неблагоприятного воздействия безнадзорных животных, применения гуманных 

методов регулирования численности безнадзорных животных на территории 

муниципального образования Лопанское сельское поселение  постановляет: 
 

1. Утвердить Правила содержания домашних и безнадзорных животных на 

территории Лопанского сельского поселения согласно приложению № 1. 

2. Определить места для выгула домашних животных согласно 

приложению №2.  

3. Утвердить требования к виду и размещению указателей «выгул 

домашних животных» согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Лопанского сельского поселения и вступает в силу со 

дня его официального опубликования. 

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Лопанского 

сельского поселения                                                                           М.В.Качарова 

 
 

 



 

 

Приложение № 1     

к постановлению администрации 

Лопанского поселения  

от 01.04.2021г.№34 

 

 

 

ПРАВИЛА 

содержания домашних животных на территории Лопанского сельского 

поселения  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

1.2. Настоящие Правила регулируют вопросы содержания домашних и 

безнадзорных животных на территории населенных пунктов Лопанского 

сельского поселения. 

1.3. Требования правил являются обязательными для всех физических и 

юридических лиц и направлены на поддержание санитарного порядка, охрану 

окружающей среды, повышение безопасности населения. 

 

2. Основные понятия 

 

          2.1. Домашние животные - животные, исторически прирученные и 

разводимые человеком, находящиеся на содержании владельца в жилище, 

подсобных или служебных помещениях: 
• собаки, кошки; 

• сельскохозяйственный продуктивный скот (овцы, козы, свиньи, коровы, 

лошади), птица (гуси, утки, курицы); 

• пушные животные, разводимые в клетках (лисицы, соболи, норки, песцы, 

нутрии и др.). 

2.2. Безнадзорные животные - домашние животные, находящиеся в 

общественных местах без сопровождающего лица, а также животные, 

собственник которых неизвестен. 

2.3. Владелец домашнего животного - физическое или юридическое лицо, 

которое имеет в собственности или ином вещном праве домашнее животное. 

2.4.  Красные линии - линии, которые обозначают существующие, 

планируемые (изменяемые, вновь образуемые) границы территорий общего 

пользования, границы земельных участков, на которых расположены сети 

инженерно-технического обеспечения, линии электропередачи, линии связи (в 



том числе линейно-кабельные сооружения), трубопроводы, автомобильные 

дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные 

объекты). 

2.4. Содержание и разведение домашних животных - меры, принимаемые 

владельцем для сохранения жизни домашнего животного, его физического и 

психического здоровья, получения полноценного потомства при соблюдении 

ветеринарно-санитарных норм, а также обеспечения общественного порядка и 

безопасности граждан и других домашних животных. 

2.5. Защита домашних животных - меры, принимаемые органами местного 

самоуправления, юридическими лицами и гражданами для предотвращения и 

пресечения жестокого обращения или угрозы здоровью домашнего животного, 

предупреждения, облегчения страданий безнадзорных животных и розыска их 

владельцев, содержание и передача новым владельцам. 

2.6. Породы собак, требующих особой ответственности владельца, - 

бультерьер, американский стаффордширский терьер, черный терьер, ротвейлер, 

кавказская овчарка, южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая 

овчарка, московская сторожевая, дог боксер, бульдог, ризеншнауцер, доберман, 

мастино, мастифф, эрдельтерьер, лайка колли, бельгийская овчарка, бульмастиф, 

ламбрадор, монбергф, бобтейл, чау-чау, долматин,  бландхаунд, командор, 

бернская, пастушья собака, ирландский волкодав, пойнтер, королевский 

(большой) пудель, кувас и прочие породы собак с высотой холки более 50 см. 

2.7. Отлов безнадзорных животных - деятельность по розыску, поимке, 

изоляции, усыплению и утилизации безнадзорных животных. 

2.8. Вакцинация домашнего животного - применение вакцин для создания у 

домашнего животного активного иммунитета против инфекционных болезней. 

2.9. Уполномоченная организация - юридическое лицо, уполномоченное 

главой  Лопанского сельского поселения и имеющее лицензию на совершение 

действий по  отлову безнадзорных животных и (или) на проведение вакцинации 

животных на территории поселения. 

2.10. Регистрация животного - установленный настоящими Правилами 

порядок регистрации сведений о животных на территории  Лопанского сельского 

поселения в похозяйственных книгах Администрации поселения. 

Учету в похозяйственных книгах подлежат все виды животных, птиц и 

пчел. Владельцы животных, птиц и пчел должны своевременно вносить 

изменения численного и видового состава животных, птиц и пчел в 

похозяйственную книгу в соответствии с фактическими изменениями в хозяйстве. 

2.11. Учет осуществляет специалист администрации Лопанского сельского 

поселения. При приобретении сельскохозяйственных животных и птиц в 

обязательном порядке должна быть справка о ветеринарной и санитарной 

безопасности 

2.12. К животным применяются общие правила об имуществе, указанные в 

Гражданском кодексе РФ, поскольку законом или иными правовыми актами не 

установлено иное. При осуществлении прав не допускается жестокое обращение с 

животными, противоречащее принципам гуманности. 

2.13. При введении и объявлении карантина главой Администрации 



сельского поселения, с представления соответствующих органов государственной 

ветеринарной службы Российской Федерации, владельцы животных и птиц 

обязаны соблюдать правила карантина животных и птиц. Запрещается выгуливать 

больных животных и птиц, а также животных и птиц, на которых наложен 

карантин. 

 

Статья 3. Требования к содержанию домашних животных 

  

1. При содержании домашних животных их владельцам необходимо 

соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные 

интересы лиц, проживающих на территории Лопанского сельского поселения. 

2. Не допускается использование домашних животных в 

предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных 

Правительством Российской Федерации. 

3. Предельное количество домашних животных в местах содержания 

животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать 

животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также 

с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. 

4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии 

обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности 

имущества физических лиц и юридических лиц. 

        5. Появление с домашними животными запрещается: 

- на детских спортивных площадках; 

- на территории парков, скверов, местах массового отдыха; 

- на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений; 

- в организациях общественного питания, магазинах. 

Действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей. 

6. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их 

владельцев. 

7. Выгул собак на специально отведенных местах допускается без 

намордника и поводка. 

8. Экскременты домашних животных после удовлетворения последними 

естественных потребностей должны быть убраны владельцами указанных 

животных и размещены в мусорные контейнеры, предназначенные для сбора 

твердых бытовых отходов. 

9. Запрещено выгуливать домашних животных вне мест, утвержденных 

настоящим постановлением согласно приложению №2. 

7. За нарушение требований, указанных в п. 5, 6, 8, 9 настоящей статьи, 

владельцы домашних животных привлекаются к административной 

ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

 

8. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо 

от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально 

опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330513/#dst100008


потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном 

основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая 

надпись при входе на данную территорию. 

 

4. Безнадзорные животные. 

  

4.1. Безнадзорные животные могут быть задержаны любым лицом. Лицо, 

задержавшее безнадзорный или пригульный скот, может оставить задержанное 

животное у себя на содержании и в пользовании, либо сдать на содержание и в 

пользование другому лицу, имеющему необходимые для этого условия. По 

просьбе лица, задержавшего безнадзорных животных, подыскание лица, 

имеющего необходимые условия для их содержания, и передачу ему животных, 

осуществляет полиция и (или) органы местного самоуправления. 

4.2. Лицо, задержавшее безнадзорных животных, и лицо, которому они 

переданы на содержание и в пользование, обязаны их надлежаще содержать и при 

наличии вины отвечают за гибель и порчу животных в пределах их стоимости. 

4.3. Лицо, задержавшее безнадзорный или пригульный скот, обязано 

возвратить его собственнику, а если собственник животных или его место 

пребывания неизвестны - в срок не позднее трех дней с момента задержания 

заявить об обнаружении животных в полицию или в органы местного 

самоуправления. 

4.4.Субъекты, осуществляющие временное задержание безнадзорных 

животных, птиц.  

4.4.1. Субъектами, осуществляющими временное задержание безнадзорных 

животных, птиц могут быть хозяйствующие субъекты либо граждане, имеющие 

соответствующие условия для временного содержания сельскохозяйственных 

животных, домашних животных и птиц. 

4.4.2. Хозяйствующие субъекты обязаны согласовывать места временного 

размещения безнадзорных животных, птиц с администрацией Лопанского 

сельского поселения. 

 

5. Отлов безнадзорных животных  

 

5.1.Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек, 

обитающих на территории поселения осуществляются Администрацией 

Лопанского сельского поселения. 

Безнадзорные животные подлежат отлову в целях: 

предупреждения возникновения и распространения эпизоотий, а также 

болезней, общих для человека и животных; 

устранения угрозы жизни и здоровью человека, повышения комфортности 

его жизни; 

обеспечения общественного порядка и спокойствия населения; 

регулирования численности безнадзорных животных; 

спасения жизни и охраны здоровья человека и животного; 



оказания помощи животным, находящимся в бедственном положении 

(больным, травмированным, попавшим в опасные ситуации); 

возвращения потерявшегося животного его собственнику; 

передачи безнадзорных животных на содержание лицам, выразившим 

желание их принять для дальнейшего содержания. 

5.2. Отлов безнадзорных животных производится: 

по устным и письменным заявлениям физических и (или) юридических лиц; 

в плановом порядке в целях профилактики эпизоотий, а также болезней, 

общих для человека и животных, для обеспечения общественного порядка и 

спокойствия населения, для регулирования численности безнадзорных животных. 

5.3. В заявлении на отлов безнадзорных животных указываются:  

причина отлова;  

сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, 

наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество его представителя, 

адрес, контактные телефоны); 

вид животного (собака, кошка); 

место обитания животного (адрес и подробное описание места обитания); 

описание животного (половозрастная группа животного, окрас, описание 

наличия, размера и формы ушей, хвоста, описание шерсти животного и другое); 

сведения о нанесенных подлежащим отлову животным покусах, царапинах, 

ослюнении; 

иные сведения о животном и его поведении.  

5.4. Администрация Лопанского сельского поселения информирует 

население любым доступным способом о проводимых ими мероприятиях по 

отлову безнадзорных животных. 

5.5. Поступающие в администрацию заявления на отлов безнадзорных 

животных подлежат обязательной регистрации в журнале установленной формы. 

В случае поступления заявления в устной форме заявителю сообщается номер, 

под которым зарегистрировано его заявление. 

5.6. Безнадзорные животные подлежат отлову живыми и не поврежденными 

с применением разрешенных и сертифицированных для данных целей 

приспособлений, препаратов и материалов и гуманными способами.  

5.7. Применяемые для обездвиживания безнадзорного животного вещества 

должны быть безопасны как для человека, так и для животных. 

5.8. Применение на территории Ростовской области для отлова и (или) 

медикаментозной эвтаназии безнадзорных животных миорелаксантов 

курареподобного действия осуществляется согласно зарегистрированному 

перечню лекарственных средств в соответствии с ветеринарно-санитарными 

правилами. 

5.9. Полная иммобилизация безнадзорного животного при отлове 

допускается как исключение в случаях явно агрессивного поведения 

безнадзорного животного, представляющего опасность для человека, и только 

препаратами, допущенными к применению органами ветеринарного контроля.  

5.10. Безнадзорные животные, погибшие при отлове, учитываются в акте 

отлова с указанием причины гибели. Установление причины смерти 



безнадзорных животных, сбор и утилизация трупов безнадзорных животных 

производится в соответствии с действующими ветеринарными и санитарно-

эпидемиологическими нормами и правилами. 

5.11. В ходе отлова безнадзорных животных запрещается: 

жестоко обращаться с безнадзорными животными; 

проводить отлов безнадзорных животных в присутствии 

несовершеннолетних, за исключением случаев, когда поведение безнадзорных 

животных угрожает жизни или здоровью человека; 

снимать с привязи животных, временно оставленных в общественных 

местах, у магазинов, аптек, других организаций и учреждений на 

непродолжительное время; 

стрелять в местах массового скопления людей (в случае применения средств 

обездвиживания при отлове безнадзорных животных); 

использовать негуманные и (или) запрещенные средства для отлова 

животных (использовать огнестрельное и иное оружие, а также иные средства, 

травмирующие безнадзорных животных или опасные для их жизни и здоровья); 

содержать отловленных безнадзорных животных в специально 

оборудованных транспортных средствах для транспортировки более шести часов 

с момента отлова, а при температуре воздуха внутри транспортного средства 

ниже минус 15 0 С либо выше плюс 30 0 С – более двух часов; 

наглухо закрывать окна в транспортном средстве с находящимися внутри 

него безнадзорными животными в теплое время года; 

присваивать себе отловленных безнадзорных животных, продавать и 

передавать их гражданам и организациям; 

превышать рекомендуемую инструкцией по применению ветеринарного 

препарата дозировку специальных средств, предназначенных для временной 

иммобилизации безнадзорных животных. 

 

6. Порядок отлова безнадзорных животных 

 

6.1. Безнадзорными считаются собаки, находящиеся на улицах или в иных 

общественных местах без сопровождающих их лиц. Безнадзорные собаки, 

находящиеся в общественном месте, признаются опасными и угрожающими 

жизни и здоровью человека, подлежат отлову независимо от породы и назначения 

(в том числе имеющие ошейник). 

6.2. Отлов безнадзорных животных основывается на принципах гуманного 

отношения к животным, нормах общественной нравственности, порядка и 

спокойствия населения. Запрещается жестокое обращение с отловленными 

безнадзорными животными при их транспортировке и временном содержании. 

6.3. Отлов, передержка и утилизация безнадзорных животных возлагаются 

на специализированные организации, имеющие необходимые для осуществления 

данного вида деятельности документы, с которыми администрация Лопанского 

сельского поселения заключила договор на отлов безнадзорных животных. 

6.5. Условия отлова безнадзорных животных регламентируются договором 

между администрацией сельского поселения (заказчиком) и специализированной 



организацией (подрядчиком), осуществляющей отлов животных. 

6.6. Отлов и транспортировка безнадзорных животных должны 

производиться в соответствии с рекомендациями органов государственного 

ветеринарного надзора. Запрещается жестокое обращение с животными при их 

отлове. 

6.7. К работе по отлову допускаются лица, не состоящие на учете в 

психоневрологическом и (или) наркологическом диспансерах, прошедшие курс 

специального обучения и имеющие соответствующее удостоверение (далее - 

ловцы). 

6.8. Ловцам категорически запрещается: 

- изымать животных из квартир и с территории частных домовладений без 

заявления жильцов, проживающих в данном доме, и присутствия 

административных органов; 

- снимать собак с привязи у магазинов, аптек, предприятий и других 

учреждений; 

- присваивать себе и продавать указанных животных; 

- использовать приманки и иные средства отлова без рекомендации 

ветеринарной службы. 

6.9. Отлов собак производится независимо от породы и назначения (в том 

числе имеющих ошейник с номерным знаком), находящихся на улице или в иных 

общественных местах без сопровождающего лица. 

 

7. Органы исполнительной власти Лопанского сельского поселения. 

 

7.1. Администрация Лопанского сельского поселения организовывает учет 

количества животных, птиц и пчел и их регистрацию в похозяйственных книгах, 

выявляют неучтенных животных и принимают меры к их владельцам по 

соблюдению данных Правил. 

7.2. Администрация Лопанского сельского поселения организовывает 

борьбу с безнадзорными животными на своих административных территориях 

путем заключения договоров с предприятиями, осуществляющими санитарную 

очистку территорий и имеющими лицензию на данный вид деятельности. 

7.3. Администрация  Лопанского сельского поселения организовывает 

безопасное в ветеринарно-санитарном отношении воспроизводство стада в 

индивидуальных хозяйствах граждан. 

7.4. Администрация Лопанского сельского поселения запрещает пастухам 

принимать для пастьбы в общих стадах животных, не подвергнутых полному 

комплексу ветеринарно-профилактических обработок, без разрешения 

госветслужбы. 

 

8.Ответственность за нарушение правил. 

 

8.1. В случае несоблюдения настоящих Правил, владельцы домашних 

животных несут административную ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 



8.2.Протокол об административном правонарушении составляется 

уполномоченным на то должностным лицом Администрации Лопанского 

сельского поселения. 

8.3. Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, 

причиненный имуществу юридического лица домашними животными, 

возмещается владельцами в соответствии с действующим законодательством. 

8.4. В случаях, установленных законом, граждане могут быть привлечены к 

уголовной ответственности. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2     

к постановлению администрации 

Лопанского поселения  

от 01.04.2021г.№34 

 

 

 

 

Места для выгула домашних животных 

на территории Лопанского сельского поселения 

 

В селе Лопанка: 

 

1. Северо-западная окраина, пастбище расположенное 70 м. от улицы 

Гражданская, координаты-46.419129627809,40.935401916504; 

2. Юго-западная окраина, пастбище расположенное 20 м. от улицы 

Школьная, координаты- 46.406423067301,40.956666469574; 

3. Пастбище расположенное 20 м. от улицы Школьная, координаты-

46.404381196546,40.959048271179; 

4. Южная окраина, пастбище расположенное 20 м. от улицы Октябрьская, 

координаты-46.394333487434, 40.978403091431; 

5. Пастбище, расположенное 10 м. от улицы Широкая, кадастровый номер 

61:40:0600016:1951; 

6. Юго-восточная окраина, пастбище расположенное 50 м. от улицы Мира, 

координаты- 46.391551173156,40.993101596832; 

7. Восточная окраина, пастбище расположенное 100 м. от улицы Урожайная, 

координаты-46.394984646888, 41.005954742432; 

8. Пастбище, расположенное 20 м. от улицы Заводская, кадастровый номер 

61:40:0600016:1569; 

 

В ст-це Сладкая Балка: 

 

1. Юго-западная окраина, пастбище расположенное 50 м. от улицы 

Егорлыкская, координаты-46.421631119628, 40.994517803192. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3     

к постановлению администрации 

Лопанского поселения  

от 01.04.2021г.№34 

 

Требования  

к виду и размещению указателей «выгул домашних животных» 
 

1. Границы территории места для выгула домашних животных обозначаются 

администрацией сельского поселения, указателями «выгул домашних 

животных», размещаемые по периметру границ данной территории на 

высоте не ниже 1,5 метров от уровня земли, на расстоянии, 

обеспечивающем видимость от одного указателя до следующего 

ближайшего.  

2. Указатели «выгул домашних животных» изготавливаются из деревянных 

или металлических материалов, размерами: ширина не менее 30 см., высота 

не менее 20 см, окрашиваются красителем красного цвета с наружной 

стороны периметра территории и желтого цвета с внутренней стороны 

периметра территории, а также снабжаются текстом красителя черного 

цвета «выгул домашних животных»: 

 

    2.1. Вид указателя «выгул домашних животных» с наружной стороны 

периметра территории. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Вид указателя «выгул домашних животных» с внутренней стороны периметра 

территории. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

МЕСТО 

ВЫГУЛА  

ДОМАШНИХ  

ЖИВОТНЫХ 

 

МЕСТО 

ВЫГУЛА  

ДОМАШНИХ  

ЖИВОТНЫХ 



 

 


